
 diário oficial Nº 34.755  79 Quarta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2021

suas alterações dadas pela Lei nº 13.478, de 30/08/2017 e do Decreto 8.752 
de 09/05/2016, a ser ofertado por esta Instituição de Ensino Superior, na 
modalidade a distância, em municípios do Estado do Pará.
As inscrições serão realizadas no período de 08 a 21/11/2021, exclusivamente 
via Internet, por meio do endereço http://www2.uepa.br/proseed21.
O edital, na íntegra, está disponível no site https://www.uepa.br
Belém, 03 de novembro de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 722387
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 52/2018/SEASTER
Processo nº º 2021/787449
Objeto: prorrogação de vigência por mais 12 (meses).
Vigência: 30/10/2021 à 29/10/2022
Data da Assinatura: 29/10/2021
Funcional Programática: 87.101.08.244.1505.8860 / 
43.104.08.241.1505.8865 /43.101.08.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 3390.39
Fonte: 0107 / 0166 / 0101
Ação Detalhada: 243.078 / 253.937 / 253.938
Valor Global: R$806.400,00
Contratado: ACQUA LAV. SERVIÇOS DE LAVANDERIA LTDA
CNPJ: 11.331.130/0001-23
Endereço: Travessa Barão do Triunfo, 2145, bairro: pedreira, Belém/PA, 
CEP: 66.085-000
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 722977
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2021/304099/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 11/2021/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2021/304099/SE-
ASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 11/2021/SEASTER, 
cujo objeto consiste na aquisição de Equipamentos de Informática para 
atender demanda do Contrato de repasse nº 813520/2014.
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo de 
Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado nos autos 
do supracitado processo, opinando pela Homologação do Pregão Eletrônico nº. 
11/2021/SEASTER, adjudicado em favor da empresa DP INFORMATICA LTDA, 
CNPJ nº. 42.280.959/0001-78, pelo valor total de R$ 59.268,80 para o item 01 
e pelo valor total de R$ 13.945,60 para o item 02; empresa LS SERVICOS DE 
INFORMATICA E ELETRONICA LTDA, CNPJ nº. 10.793.812/0001-95, pelo valor 
total de R$ 54.600,00 para o item 03 e da empresa LVM COMERCIO E SERVICOS 
DE INFORMATICA LTDA, CNPJ nº. 10.397.564/0001-63, pelo valor total de R$ 
17.044,44 para o item 04;  uma vez demonstrada às regularidades das pro-
postas vencedoras, bem como as idoneidades das licitantes adjudicatárias, nos 
moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 11/2021/SEASTER, 
adjudicado em favor da empresa DP INFORMATICA LTDA, CNPJ nº. 
42.280.959/0001-78, pelo valor total de R$ 59.268,80 para o item 01 e 
pelo valor total de R$ 13.945,60 para o item 02; empresa LS SERVICOS DE 
INFORMATICA E ELETRONICA LTDA, CNPJ nº. 10.793.812/0001-95, pelo 
valor total de R$ 54.600,00 para o item 03 e da empresa LVM COMERCIO 
E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ nº. 10.397.564/0001-63, pelo 
valor total de R$ 17.044,44 para o item 04;  uma vez demonstrada às 
regularidades das propostas vencedoras, bem como as idoneidades das 
licitantes adjudicatárias, nos moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto 
Estadual nº. 534/2020.
Belém (PA), 25 de outubro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 723111
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 769/2021-GAB/ PRES BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021, a contar 
de 30.04.2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o 
Memorando nº 222 /2019 - ADM-CJM de 07.05.2019, Parecer Jurídico 
nº 166/2019 - PROJUR de 12.06.2019, despachos do Presidente/FASEPA 
de 17.06.2019, ASPAD de 21.10.2021 e do Presidente da FASEPA, de 
22.10.2021; R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, 

a instauração da SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA- Nº 12/2021 (Processo 
nº 2019/210508), a fim de averiguar subtração de equipamento. Art. 
2º. DESIGNAR com base no art. 205, que os servidores MARCILENE DO 
SOCORRO PAZ MORAES, matrícula nº 54197126/1, MEIRE ELEN GOMES 
CAETANO, matrícula nº 57195164/1 e ARLENE BRITO DE MORAES, 
matrícula nº 54195579/1, todos lotados neste Órgão, os quais sob a 
Presidência da primeira procederão à apuração dos fatos suscitados. Art. 
3º. CONCEDER com base no art. 201, parágrafo único, o prazo de 30 (trinta) 
dias para que a Comissão designada conclua esta apuração e apresente 
Relatório Conclusivo. Art.4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. LUIZ CELSO DA SILVA Presidente da FASEPA.

Protocolo: 722776
PORTARIA Nº 770/2021-GAB/PRES.BELÉM, 25 DE OUTUBRO DE 2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar 
de 30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Despacho da Gerência de Manutenção de Pessoal/GEMPES de 17/02/2021, 
o Parecer Jurídico nº 174/2021-PROJUR de 08/07/2021, o despacho do 
Presidente da FASEPA de 19/07/2021, os despachos do Coordenador da 
ASPAD e do Presidente da FASEPA de 01/10/2021;R E S O L V E:Art. 1º. 
DETERMINAR, com fulcro no art. 199, a instauração da SINDICÂNCIA nº 
11/2021 (Processo nº 2016/324969), a fim de apurar os fatos constantes 
dos autos;Art. 2º. DESIGNAR, com base no art. 205, que as servidoras 
IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matrícula nº 54194855/1, 
PAULA DANIELE BASTOS LINS, matrícula nº 5896647/1 e FRANCIMAR 
SOARES FRANCO, matrícula nº 3198901/1 todas lotadas neste Órgão, que 
sob a Presidência da primeira, procedam à apuração do fato suscitado;Art. 
3º. CONCEDER, com base no parágrafo único do art. 201, o prazo de 
30 (trinta) dias para que a Comissão Processante conclua a supracitada 
apuração e apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta PORTARIA entra 
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA.
Presidente da FASEPA

Protocolo: 722918
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
28- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 193/2018
PARTES: FASEPA E JOSIANE GARCIA GENTIL
MATRICULA: 6402849/ 1
CARGO: Psicólogo
LOTAÇÃO: UASE I Benevides
ADMISSÃO: 25.06.2018
TÉRMINO VÍNCULO: 01.11.2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CELSO DA SILVA – PRESIDENTE
CPF: 005.970.042-42

Protocolo: 723052
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº 727/2021, publicada no DOE nº 34.722 de
 04/10/2021, Protocolo: 2021/1029396
Servidor: Adriana do Nascimento Franco
Onde se lê: 04.10.21 a 03..11.21
 Leia-se:      04.10.21 a  02.11.21
Luiz Celso da Silva Presidente FASEPA

Protocolo: 722807
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°789/21-GP/GRH de 29 de outubro 2021
CONCEDER 30(trinta)dias de Férias Regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME P.AQUISITIVO GOZ DE FÉRIAS
 FERNANDA LETICIA ANDRADE DE SOUZA GORAYEB 20/21 20/12/2021 á 18/01/2022

IRANY DA SILVA ARAUJO FRANÇA 20/21 15/12/2021 à 13/01/2022

Ordenador responsável LUIZ CELSO DA SILVA
Protocolo: 723008

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 781 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021 -  
RESOLVE: Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora MARIA 
DO SOCORRO SILVA DANTAS matrícula nº. 3194817/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, triênio 2014/2017, período 03.11.2021 à 02.12.2021.
PORTARIA Nº 783 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021 -  
RESOLVE: Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidor ANTONIO 
FERNANDO PARENTE DA SILVA, matrícula nº. 54190320/1, cargo MONITOR, 
triênio 14.03.2011/2014 complemento, período 06.12.2021 à 04.01.2022.
PORTARIA Nº 785 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021 -  
RESOLVE: Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora 
JUCICLEIDE NORONHA CORREA, matrícula nº. 5407230/2, cargo 
MONITOR, triênio 2014/2017, período 15.12.2021 à 13.01.2022.
PORTARIA Nº 784 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021 -  
RESOLVE: Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora 
ANTONIA ROSA, matrícula nº. 54194851/1, cargo MONITOR, triênio 10.01. 
2015/2018, período 13.12.2021 à 11.01.2022.


